
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C1: 

Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione – Riforma 1.1: Politiche attive 

del lavoro e formazione. Approvazione PIANO ATTUATIVO REGIONALE MARCHE 

del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Dipartimento  Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione   dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria,  intesa come disponibilità , nonché il D.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta, che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo  4, comma 5,   della legge 

regionale   30 luglio  20 2 1, n.  18 ,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del 

direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di approvare il Piano Attuativo Regionale (PAR) Marche del Programma nazionale per 
la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) come da allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. Di determinare in Euro  22.854.000,00  l’importo finanziario complessivo destinato alla 
realizzazione delle  linee di attività  previste nel Piano di cui al punto 1 che precede, 
dando atto che eventuali ulteriori assegnazioni  o disponibilità di risorse  compatibili con 
gli strumenti e le misure approvate andranno ad integrare il budget  della linea di 
intervento competente;

3. Di stabilire che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal Bilancio di previsione 
2022-2024, annualità 2022, come segue:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Capitolo Descrizione Importo

2150210145
Spese per la formazione in attuazione del Programma GOL - 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR - Trasferimenti correnti a altre imprese

€ 15.000.000,00

2150210146
Spese per la formazione in attuazione del Programma GOL - 
Missione 5C1-2 del PNRR - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private

€ 6.384.000,00

2150210147
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e
la riqualificazione professionale - assegnazione anno 2021 - 
Trasferimenti correnti a altre imprese

€ 1.000.000,00

2150210148
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e
la riqualificazione professionale - anno 2021 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private

€ 470.000,00

correlati ai capitoli dell’entrata nn. 1201010505 e 1201010507 per pari importo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Reg. (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020;
Reg. (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021;
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021
L.R. n. 38 del 31/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2022)”; 
L.R. n. 39 del 31/12/2021 “Bilancio di Previsione 2022-2024”; VISTA la D.G.R. n. 1682 del 
30/12/2021 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 -2024” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.51 del 29 dicembre 2021. - 
Documento Tecnico di Accompagnamento 2022 - 2024; 
D.G.R. n. 1683 del 30/12/2021 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022- 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024

Motivazione
Visto il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio  del 14 dicembre 2020 che istituisce 

uno strumento dell’Unione europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi 
COVID-19;

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Vista la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia, notificata dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 27 dicembre 2021, di Adozione del Programma 
Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), il quale all’articolo 1, comma 3, 
prevede che le Regioni, sulla base delle indicazioni contenute nel Programma GOL, adottano 
un Piano regionale per l’attuazione delle misure previste nel Programma GOL, sottoposto a 
valutazione di coerenza da parte di ANPAL, assegnando le relative risorse che per la Regione 
Marche, per la prima annualità, ammontano a:

 Euro 21.384.000,00   quale  anticipo del 20% del totale dell’intervento M5C1 
(articolo 2);

 Euro 1.470.000,00 afferenti al Fondo per il potenziamento delle competenze e la 
riqualificazione professionale – anno 2021 (articolo 5)

Sulla base delle indicazioni contenute nel Programma GOL e degli obiettivi assegnati il 
Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Formazione e Istruzione, unitamente alla Direzione 
Politiche Sociali e ai Settori di competenza, ha predisposto la proposta di Piano attuativo 
Regionale Marche (PAR Marche) , allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, che è stata sottoposta:

 Ad una pre-valutazione di coerenza da parte di ANPAL 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

 Alla consultazione delle Parti Sociali nelle sedute della Commissione Regionale 
Lavoro del 14 e del 23 Febbraio 2022

Con Decreto PSL n. 9 del 24/02/2022 le risorse assegnate alla Regione Marche con il 
Decreto Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 05/11/2021 sono state accertate come 
segue:

CAPITOLO IMPORTO Accertamento

1201010505
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro per 
attuazione Programma GOL - Missione 5C1-2 del PNRR € 21.384.000,00 797/2022

1201010507
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro per 
potenziamento delle competenze e riqualificazione 
professionale - anno 2021

€ 1.470.000,00
798/2022

Il budget totale  previsto dal Par Marche  che  ammonta a complessivi Euro   
22.854.000,00 risulta suddiviso tra le varie linee di intervento come segue:

 

BUDGET 2022 (€ 22.854.000,00)

TOTALE
di cui a servizi/misure 

valere su PNRR

di cui servizi/misure a 

valere su ALTRE FONTI

Assessment                                     -   €                                    -   €                                    -   € 

Percorso 1 - Reinserimento lavorativo                2.593.633,32 €                2.593.633,32 €                                    -   € 

Percorso 2 - Upskilling                5.029.500,00 €                5.029.500,00 €                                    -   € 

Percorso 3 - Reskilling                3.207.600,00 €                3.207.600,00 €                                    -   € 

Percorso 4 - Lavoro e Inclusione                9.075.000,00 €                9.075.000,00 €                                    -   € 

Percorso 5 - Ricollocazione collettiva                2.948.266,68 €                1.478.266,68 €                1.470.000,00 € 

TOTALE BUDGET 2022   22.854.000,00 €  21.384.000,00 €    1.470.000,00 € 

*Euro 1.470.000,00 Fondo per il potenziamento delle competenze e la riqualificazione 
professionale anno 2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

La copertura finanziaria del Piano è garantita dalla disponibilità presente nel Bilancio di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022, come segue:

Capitolo Descrizione Importo

2150210145
Spese per la formazione in attuazione del Programma GOL - 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR - Trasferimenti correnti a altre imprese

€ 15.000.000,00

2150210146
Spese per la formazione in attuazione del Programma GOL - 
Missione 5C1-2 del PNRR - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private

€ 6.384.000,00

2150210147
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e 
la riqualificazione professionale - assegnazione anno 2021 - 
Trasferimenti correnti a altre imprese

€ 1.000.000,00

2150210148
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e 
la riqualificazione professionale - anno 2021 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private

€ 470.000,00

In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente 
deliberazione, si provvederà, qualora necessario, a richiedere l'attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di 
esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'allegato 
4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 
e alla codifica SIOPE

Esito dell’istruttoria
Si propone pertanto l’approvazione dell’Allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
Per le motivazioni esposte si propone alla Giunta regionale l’adozione della presente 
deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Stefano Raia

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa 
nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 195 del 28 febbraio 2022
	Allegati: attestazione copertura finanziaria DGR PAR GOL.docx.pdf  -  88E4FAB8DCA8192BE903704917FD9047FB6A5FF0E7786271F19D384B72EBB433

PIANO ATTUATIVO REGIONALE MARCHE PROGRAMMA GOL.pdf  -  B981C25794DE2FDD7C34526736B8C3A33211BC430A50347F584153358B82CDB1

195.pdf  -  F2B9119069F19F78B41E94D2D729EE6094AA85EAEC9232E9F6CDBD100BC71320
		contact.01
	2022-02-28T15:07:44+0100
	location.01
	Stefano Raia
	reason.01


		contact.02
	2022-03-01T16:37:30+0100
	location.02
	Mauro Terzoni
	reason.02


		contact.03
	2022-03-02T14:09:10+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2022-03-02T14:19:47+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




